2

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЙСКОГО РАЙОНА

Срок проведения антикоррупционной экспертизы
с  7 октября и 15 октября   2025 года

О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан
 в виде безвозмездного обеспечения дровами

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 20 марта 2025 года  № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» п о с т а н о в л я ю :
1.Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  в виде безвозмездного обеспечения дровами  (приложение).
2. Отделу по организационной работе  администрации Ейского городского поселения Ейского района (Воробьева) обнародовать настоящее постановление.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ейского городского поселения
Ейского района							              Д.В. Квитовский

	Приложение
Утверждено
постановлением администрации Ейского городского поселения Ейского района
от ____________________ № _______

ПОРЯДОК
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  в виде безвозмездного обеспечения дровами

1. Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  в виде безвозмездного обеспечения дровами  (далее- Порядок)  определяет механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде безвозмездного обеспечения дровами с целью отопления одного жилого помещения с индивидуальным отоплением, расположенного на территории Ейского городского поселения Ейского района, в котором проживают граждане, указанные в пункте 2  настоящего Порядка.
Безвозмездное обеспечение дровами предоставляется гражданам, указанным  в пункте 2 настоящего Порядка (далее – заявитель), в отношении одного  жилого помещения,  находящегося в собственности, найме либо ином праве  пользования  1 раз в календарном году.
Денежная компенсация взамен обеспечения дровами не выплачивается.
2. Право на безвозмездное обеспечение дровами предоставляется:
1) участникам  специальной военной операции, членам семьи участника специальной военной операции, погибшего (умершего) участника специальной военной операции.
К членам семьи участника специальной военной операции относятся:
а) супруга (супруг) (в случае обращения члена семьи погибшего участника  специальной военной операции супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак);
б) родители;
в) несовершеннолетние дети;
г) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
 	д) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме;
е) лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной операции;
2) инвалидам;
3) многодетным семьи;
Под многодетной семьей понимается семья, имеющая трех и более детей.
Предоставление многодетным семьям мер социальной поддержки, установленных настоящим Порядком, осуществляется до достижения старшим ребенком (если многодетная семья имеет более трех несовершеннолетних детей - старшим ребенком из трех младших несовершеннолетних детей) возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.
4) одиноко проживающим гражданам, достигшим возраста 75 лет.
Под одиноко проживающим гражданином в настоящем Порядке  понимается гражданин, не имеющий других лиц, зарегистрированных совместно с ним по месту его жительства.
3. Безвозмездное обеспечение дровами граждан, перечисленных в пункте 2 настоящего Порядка,  осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Комбинат коммунально-бытовых услуг» (далее - МБУ ККБУ) на основании  заявления заявителя (его представителя), поданному в  МБУ ККБУ с представлением следующих документов:
1) копии паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего его личность на территории Российской Федерации;
2) копии документа, подтверждающего факт проживания на территории Ейского городского поселения Ейского района (справка о регистрации по месту жительства либо регистрации по месту пребывания) (предоставляется по инициативе заявителя);
3) копии решения суда о признании преимущественного проживания на территории Ейского городского поселения Ейского района, вступившего в законную силу (при наличии);
 	4) документы, подтверждающие статус заявителя (участие в специальной   военной операции, статус многодетной семьи, справка об инвалидности);
5) сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния (копии свидетельства о браке, о рождении,  о смерти, установлении отцовства);
5) копии решения суда о признании членом семьи, вступившего в законную силу, в случае признания такого факта в судебном порядке (при наличии);
6)  копии справки из образовательной организации профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения;
7) копии документа, подтверждающее право собственности либо право пользование на жилое помещение;
8) согласия на обработку персональных данных;
9) копии документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя.
	4. Решение о безвозмездном обеспечении дровами либо отказе в безвозмездном обеспечении дровами принимается МБУ ККБУ (далее соответственно - положительное решение, решение об отказе)  в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня подачи заявления.
В случае принятия решения об отказе МБУ ККБУ в течение 3 рабочих дней со дня его принятия направляет заявителю письменное уведомление с обоснованием причины отказа.
5. Основания для принятия решения об отказе:
 	1) заявитель не относится к категориям лиц, указанных в пункте 2 настоящего  Порядка;
 2) заявителем или членами его семьи в текущем календарном году реализовано право на предоставление дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной Порядком;
 	3) выявление в документах (сведениях), представленных заявителем, недостоверной информации;
4) предоставление не в полном объеме документов (сведений), предусмотренных пунктом 3  настоящего Порядка, предоставление которых возложено на заявителя.
 	6. В случае принятия положительного решения, безвозмездное обеспечение заявителя дровами производится  МБУ ККБУ  в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления.

Начальник  управления                                                                               В.В. Першин